۶. ابن قتیبه، محمد عبدالله بن مسلم. (۱۳۶۴ق). الشعر والشعراء. احمد محمد شاکر. قاهره: دار احیاء کتب العربیه.
۷. ابی تمام. (۱۹۸۲م). شرح الصولی. دراسة و تحقیق د. خلف رشید نعمان. کویت: مؤسسه الخلیج للطباعه و النشر.

۸. ابن هشام، مغنی اللیب. (بیتا). سوریه: چاپ البابى الحلبي.
۹. انباری، ابوالبرکات. (۱۳۸۰/۱۹۶۱م). الانصاف فی مسائل الخلاف بین النحویین البصریین و الکوفیین.. تحقیق محمد محیی الدین عبدالحمید. مصر: مطبعة السعادة.
۱۰. بغدادی، عبدالقادر بن عمر. (۱۹۶۷م/۱۳۸۷ق). خزانه الادب و لب لباب لسان العرب. تحقیق عبدالسلام هارون. قاهره: دار الکاتب العربی للطباعة و النشر.
۱۱. زجاجی، ابوالقاسم عید الرحمن بن اسحاق. (۱۴۱۷ق/۱۹۶۶م). الجمل فی النحو. تحقیق و شرح: علی توفیق احمد بیروت: موسسه الرساله.
۱۲. زجاج، ابواسحق بن ابراهیم بن السری. (۱۴۰۸/۱۹۸۸م). معانی القرآن و اعرابه.. تحقیق د. عبدالجلیل عبده شلبی. بیروت: عالم الکتب.
۱۳. سیوطی، جلال الدین. (۱۳۵۹ق). الاقتراح فی علم اصول النحو. الدکن. چاپ دوم. حیدرآباد.
۱۴. ----- (بی تا). الاقتراح فی علم اصول النحو. دکتر احمد محمد قاسم. بی جا: نشر ادب الحوزه.
۱۵. ----- (۱۳۱۲ق). الاقتراح فی اصول علم النحو. هند. چاپ دهلی نو.
۱۶. طه حسین. (۱۱۱۹م). فی الأدب الجاهلی. مصر: دار المعارف.
۱۷. طبری، ابو جعفر محمد بن جریر. (۲۰۰۰م/۱۴۲۰ق). جامع البیان فی تأویل القرآن. تحقیق احمد محمود شاکر. ریاض: موسسه الرساله.
۱۸. طبرسی. ابوعلی الفضل بن الحسن. (۱۳۷۹ق/۱۳۳۹ش). مجمع البیان فی تفسیر القرآن. تصحیح و تحقیق حاج سید هاشم الرسولی المحلاتی. بیروت: دار الحیاء التراث العربی.
۱۹. عید، محمد. (۹۷۶م). الروایه والاستشهاد باللغه. دراسه لقضايا الروایه والاستشهاد فی ضوء علم اللغه الحدیث. قاهره: عالم الکتب.
۲۰. عبدالحمید، محمد محیی الدین. (بیتا). شرح الأشمونی بر ابن عقیل. چاپ حلبی.
۲۱. عثمان بن قنبر، ابی بشر عمرو. (۱۴۳۰ق/۲۰۰۹م). الکتاب سیبویه. تحقیق و شرح عبدالسلام محمد هارون. قاهره: مکتبه الخانجی.
۲۲. عباس حسن. (۱۱۱۹م). اللغة والنحو بین القديم و الحدیث. قاهره: دارالمعارف..
۲۳. عینی. (۲۰۰۲م/۱۴۲۱ق). شرح شواهد الکبری. تحقیق محمود بن الجمیل. قاهره: مکتبه الصفا.
۲۴. عبدالحمید، محمد محیی الدین. (بیتا). شرح ابن عقیل. چاپ الحلبي.

٢٥. غالب وراق، محمد. (٢٠٠٣م). مباحث فی مشکلات النحو العربی وسبل علاجها: السودان.
٢٦. فارسی، ابوعلی. (١٩٦٩م/١٣٨٩ه). الإيضاح العضدی. تحقیق د. حسن شاذلی فرهود. مصر: مطبعة دارالتألیف.
٢٧. مرزبانی، ابو عبد الله محمد بن عمران. (١٣٤٣ق). الموشح. بی جا: چاپ السلفیه.

الدكتور محمدجواد سلماي (دكتوراه في اللغة العربية وآدابها بجامعة فردوسي مشهد، مشهد، إيران، الكاتب المستول)
الدكتور حسن عبدالمهي (أستاذ مشارك في قسم اللغة العربية وآدابها بجامعة فردوسي مشهد، مشهد، إيران)
الدكتور حسين ناظري (أستاذ مساعد في قسم اللغة العربية وآدابها بجامعة فردوسي مشهد، مشهد، إيران)